
  

 
 
 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE N.26/CA 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituto l’Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di 
insediamento del Commissario e dei Sub-Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna Selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica Applicata al Mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

 
VISTA la legge 28 giugno 2016, n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale”; 

 
VISTO il D.M. 21 maggio 2010, n. 123 “Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell'APAT, dell'INFS e dell'ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), a norma dell'articolo 28, comma 3, del decreto- 
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e 
successive modifiche ed integrazioni approvate dal Consiglio di Amministrazione, come da 
deliberazione n. 62/CA del 27 gennaio 2020 pubblicata sul sito istituzionale dell’ente e del 
Ministero vigilante; 

 
VISTO il D.P.C.M. del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è stato nominato 
Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) per la 
durata di un quadriennio; 

 
VISTO il D.M. 462 dell’11 novembre 2021 del Ministro della Transizione Ecologica, con il quale 
è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Superiore per la Protezione e la 
Ricerca Ambientale (ISPRA); 

 
VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
conferito l’incarico di Direttore Generale alla Dott.ssa Maria Siclari; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 maggio 2022; 



  

 
 
 
  
 
 
VISTO l’articolo 12 dello Statuto dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale (ISPRA) che rimette al Direttore Generale la competenza di avanzare proposte in 
ordine alla struttura organizzativa di secondo livello; 
 
VISTA la delibera n. 37/CA del 14 dicembre 2015, contenente il Regolamento di 
organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non generali e non dirigenziali dell’Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale; 

 
VISTA la delibera n. 18/CA del 18 aprile 2018 che apporta modificazioni alla predetta delibera 
n. 37/CA; 
 
VISTA la Deliberazione n. 33/CA del 5 febbraio 2019 che apporta modificazioni alla predetta 
Deliberazione n. 37/CA; 
 
VISTA la Deliberazione n. 47/CA del 24 luglio 2019 che apporta modifiche alla Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 33/CA del 5 febbraio 2019; 

 
CONSIDERATO che si è rilevata l’urgente necessità di istituire una struttura per la realizzazione 
delle attività di coordinamento, gestione, attuazione, monitoraggio e controllo del PNRR di cui 
al decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 nonché delle molteplici tipologie di progetti di ricerca 
cui è coinvolto l’Istituto; 
 
PRESO ATTO altresì che la già definita riorganizzazione logistica della sede territoriale di 
Venezia e Chioggia suggerisce l’opportunità di sopprimere il relativo Servizio per la gestione 
territoriale della piattaforma di Venezia/Chioggia per adottare il medesimo modello 
organizzativo/gestionale già utilizzato per la sede territoriale di Livorno, nelle more della 
compiuta revisione organizzativa di tutte le sedi territoriali sulla base della proposta già 
formulata con Deliberazione n. 12 del/CA del 19 aprile 2022 contenente l’adozione del nuovo 
“Regolamento di organizzazione delle strutture dirigenziali generali nonché delle strutture 
organizzative di secondo livello dell’Istituto Superiore per la Protezione dell’Ambiente”;  

 
RITENUTO opportuno, al fine di migliorare la funzionalità operativa dell’Istituto, procedere 
pertanto a mirati interventi di integrazione/modifica delle competenze e dell’articolazione 
organizzativa strutture coinvolte; 
 
RILEVATO che il presidio delle suddette tali funzioni è attualmente assicurato dal Dipartimento 
del personale e degli affari generali che, nell’ambito delle proprie competenze, per come 
declinate dal sopra citato Regolamento di organizzazione, presidia esclusivamente “la 
rendicontazione centralizzata dei progetti di rilievo strategico” nonché il funzionamento e la 
gestione delle strutture territoriali; 
 
RITENUTO pertanto di dover integrare tali competenze procedendo ad una parziale e limitata 
riorganizzazione delle strutture del Dipartimento del personale e degli affari generali mediante:  



  

 
 
 

 
a) la rimodulazione delle competenze del Servizio Amministrazione e bilancio; b) 
l’accorpamento delle sopra indicate attività di coordinamento, gestione, attuazione, 
monitoraggio e controllo del PNRR e dei progetti in un’unica struttura organizzativa dirigenziale 
di livello non generale; c) la soppressione del Servizio per la gestione territoriale della  

 
piattaforma di Venezia/Chioggia; d) la rimodulazione delle competenze del Servizio per i servizi 
generali, l’inventario, le infrastrutture e le manutenzioni;   

 
VISTA la proposta del Direttore generale dell’Istituto e l’informativa da questi resa alle 
organizzazioni sindacali; 
 
PRESO ATTO della Relazione illustrativa di detta proposta di modifica, 

 
DELIBERA 

 
per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati, di approvare 
a maggioranza, le seguenti modifiche alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
37/CA del 14 dicembre 2015, per come modificata dalla Deliberazione n. 47/CA del 24 luglio 
2019: 
1 - L’articolo 12, comma 1, lett. c.) è sostituito dal seguente: 

c. Servizio amministrazione e bilancio:  

Assicura la gestione amministrativa dell’Istituto in termini sia di entrate (accertamento, 
riscossione) sia di spese (impegno, liquidazione, ordinazione, pagamento), cura la contabilità 
clienti e fornitori. Verifica la corretta imputazione della spesa nei Servizi e nei Dipartimenti. 
Predispone e redige il Bilancio di Previsione, le note di variazione e i provvedimenti di 
assestamento al Bilancio sulla base degli indirizzi del C.d.A. e delle direttive del Direttore 
Generale. Elabora il Conto Consuntivo finanziario ed economico-patrimoniale. Garantisce la 
tenuta e l’aggiornamento della documentazione e della banca dati ai sensi della Legge n. 136 
del 13/08/2010 (c.d. Tracciabilità dei flussi finanziari). effettua la verifica amministrativa e 
contabile delle disposizioni del Direttore generale. Cura i rapporti con l’Istituto cassiere. 
Provvede alla verifica fiscale di atti e documenti amministrativi fornendo relativi pareri. 
Predispone le dichiarazioni annuali dell’Istituto ed assicura i versamenti periodici delle 
imposte dirette ed indirette nonché la liquidazione dei compensi e relative ritenute alle 
persone fisiche. Compie le attività di verifica ai sensi dell’art. 48-bis D.P.R. n. 602/73 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Assicura la gestione della cassa economale. Cura la 
gestione delle trasferte dei dipendenti e collaboratori dell’Istituto. 

 
2 - L’articolo 12, comma 1, è integrato aggiungendo il seguente punto g): 

g. Servizio – Controllo, monitoraggio e rendicontazione delle attività PNRR e dei progetti: 
Assicura la definizione delle procedure di gestione e controllo nonché il monitoraggio 
dell’avanzamento dei relativi milestone ed il raggiungimento dei risultati attesi in 
collaborazione con i responsabili delle strutture tecniche coinvolte nei progetti; il monitoraggio 
e la rendicontazione dei progetti nazionali ed internazionali in stretta collaborazione con le  



  

 
 
 
 
 
 
strutture coinvolte ed i sistemi informativi dell’Istituto; il monitoraggio e la rendicontazione 
delle attività del PNRR in stretta collaborazione con le strutture coinvolte ed i sistemi 
informativi dell’Istituto; l’interazione e l’integrazione tra le attività delle strutture coinvolte  
nello svolgimento delle funzioni; la corretta gestione finanziaria delle attività; la gestione dello 
stato di avanzamento finanziario; il presidio degli adempimenti contabili e la vigilanza sulle 
attività di recupero degli importi; la trasmissione delle rendicontazioni periodiche contenenti i 
dati necessari per la presentazione delle richieste di pagamento; la ricezione ed il controllo 
delle domande di rimborso dei soggetti attuatori. 
 
3- L’articolo 12, comma 2, è sostituito dal seguente: 

Nell’ambito del Dipartimento è, altresì, istituita la seguente struttura dirigenziale non generale 
avente competenza in materia di gestione del personale nonché sulle tematiche logistiche di 
funzionamento e gestione delle strutture territoriali:  

• Servizio per la gestione della piattaforma territoriale di Palermo 
 

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 

Roma, 22 novembre 2022 
 

          Il Presidente 
                 F.TO 
Prefetto Stefano Laporta 

 
 
Il Segretario del CdA 
                F.TO 
  Maurizio Miccinilli  


	DELIBERAZIONE N.26/CA
	1 - L’articolo 12, comma 1, lett. c.) è sostituito dal seguente:
	2 - L’articolo 12, comma 1, è integrato aggiungendo il seguente punto g):
	g. Servizio – Controllo, monitoraggio e rendicontazione delle attività PNRR e dei progetti:
	Assicura la definizione delle procedure di gestione e controllo nonché il monitoraggio dell’avanzamento dei relativi milestone ed il raggiungimento dei risultati attesi in collaborazione con i responsabili delle strutture tecniche coinvolte nei proget...
	strutture coinvolte ed i sistemi informativi dell’Istituto; il monitoraggio e la rendicontazione delle attività del PNRR in stretta collaborazione con le strutture coinvolte ed i sistemi informativi dell’Istituto; l’interazione e l’integrazione tra le...
	nello svolgimento delle funzioni; la corretta gestione finanziaria delle attività; la gestione dello stato di avanzamento finanziario; il presidio degli adempimenti contabili e la vigilanza sulle attività di recupero degli importi; la trasmissione del...
	3- L’articolo 12, comma 2, è sostituito dal seguente:

